L'espace et le temps, qui ne sont ni accident ni substance, qui cependant sont très-réels, *res veræ, entia vere realia*, ont donc une nature propre et à part. Cette nature quelle est-elle? C'est ce qui peut se comprendre d'après certains passages, tels que celui-ci: « *Ut competit rebus creatis esse duntaxat alicubi* « *ratione loci, et aliquando ratione temporis; ita* « *competit creatori esse et ratione loci ubique et ra-* « *tionem temporis, semper; ad idcirco ipsi duo illa* « *insignia attributa competunt, immensitas, qua* « *omni loco adsit, et æternitas, qua omni tempore* « *perseveret.* » (T. I, p. 224.)

On peut, en effet, en conclure, que ce sont pour le Créateur, des conditions de création, puisque, sans le temps et l'espace, il n'aurait pas pu faire le monde, et pour les créatures de leur côté des conditions d'existence, puisque, pareillement, sans l'un et l'autre, elles n'auraient pu être créées; conditions qui, combinées, sont une double possibilité pour Dieu de faire être les choses, et pour les choses d'être appelées à être les unes après les autres, et les unes hors des autres; double possibilité infinie, car rien ne la limite, et qui permet à la fois au créé de devenir et à l'incréd d'être tout ce qui est dans leur loi. De plus, on peut dire que, comme l'espace est cette étendue incorporelle, permanente et immobile, dans

laquelle on reconnaît longueur, largeur et profondeur, capacité pour recevoir toute espèce de corps; le temps, de son côté, est cette étendue incorporelle, mais mobile, dans laquelle on distingue passé, présent et futur, ou capacité pour recevoir toute espèce d'événement, « Adeo ut quemadmodum  
 « spatium est extensio incorporea ac immobilis, in  
 « qua designare sic liceat longitudinem, latitudinem  
 « et profunditatem, ut rei cujusque locus esse va-  
 « leat; ita et duratio jam valeat describi extensio  
 « incorporea, fluens, in qua sic præteritum, præ-  
 « sens et futurum designare liceat ut rei cujusque  
 « esse tempus possit. » (T. I, p. 220.)

Et de la même manière que chaque moment du temps a sa place dans tous les lieux; chaque point de l'espace est également au fond de tous les temps, *omnibus temporibus subest*; de même encore que l'espace, qu'il soit plein ou qu'il soit vide, reste incessamment immobile; de même le temps, qu'il y ait ou non en lui quelque chose qui dure par lui, qui se meuve, ou ne se meuve pas, se meuve, plus ou moins vite en lui, suit invariablement son même cours; « ac ut locus vi nulla interrumpi potest, sed  
 « immobiliter continuus, idemque semper perma-  
 « net; ita tempus nulla vi sisti, ac veluti suspendi  
 « potest. »

Telles sont les principales idées de Gassendi sur le temps et l'espace. Il est naturel qu'on les compare à celles des philosophes de la même école, et de Hobbes particulièrement, dont il fut le contemporain et l'ami. Or, comme on l'a vu dans le chapitre dont il a été le sujet, Hobbes définit le temps et l'espace des choses imaginaires, ce qui veut dire sensibles ou

perceptibles par image : *Imaginarium quidem*, dit-il, en parlant de l'espace, *quia merum phantasma*, et il tient le même langage en ce qui regarde le temps; en sorte qu'ils sont l'un et l'autre deux circonstances du corps, ou, si on l'aime mieux, le corps sous deux points de vue, celui de la simple existence, et celui du simple mouvement; et que, par suite, ils ne sont réellement pas infinis, mais finis, et tout au plus indéfinis, ce qui n'est qu'une façon d'être finis; d'où encore cette conclusion, qu'il n'y a réellement pas le corps et ce qui le comprend, le mouvement, et ce qui l'enveloppe, le contenu et le contenant, celui-ci indépendant de celui-là, mais seulement l'être matériel qui comme étendu fait le lieu, et comme mobile fait le temps. Cette doctrine, qui au fond, est aussi celle de Locke, Gassendi, on vient de le voir, est loin de la partager; il semble même la combattre, en se bornant toutefois à une simple allusion dans un passage que voici : « *Ut datur incorporeum spatium, quod imaginarium licet nominent, ejusmodi tamen est, in quo uno loci natura consistat; sic dari videtur incorporea quædam, seu a corporibus independens duratio, quam licet vocent imaginariam, ejusmodi tamen est, in quo sola temporis sit ratio constituta.* » (T. I, p. 220.) Mais, dans tous les cas, il s'en éloigne aussi complètement que possible, par la manière dont il établit que l'espace et le temps en eux-mêmes incorporels sont infinis, absolus, se distinguent et sont indépendants, l'un de la matière qu'il renferme, l'autre de la succession qu'il contient. Gassendi, par ces raisons, est beaucoup plus satisfaisant que Hobbes; il faut même dire qu'en un sujet si difficile et si obscur, il laisse peu à désirer sous le

rapport de la justesse et de la profondeur des vues ; on a pu en juger par les passages que j'ai cités , et que je n'aurais pas eu de peine à multiplier au besoin ; et c'est d'autant plus remarquable qu'il avait ici à lutter contre les entraînements d'un système qui le poussait dans une voie tout à fait opposée, et aux conséquences duquel il n'a pu échapper que par un grand effort de raison et de sagesse philosophiques.